
Ano LII – Nº 346 – Julho/2017

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Rod. CE 377, Km 02, Sítio Taperinha.
CEP: 62.960-000 – Tabuleiro do Norte – CE

Fone: (88) 3401.2282





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

002
003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------- 004
AFASTAMENTO A SERVIÇO------------------------------------------- 008



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/Julho/2017| Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/Julho/2017| Página | 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Sildemberny Souza dos Santos

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Wyllame Carlos Gondim Fernandes

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Geocivam Alves de Farias



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/Julho/2017| Página | 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 058/GDG DE 06 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 04/2015, processo nº

23489.013979.2015-31, cujo objeto é a contratação da COELCE para fornecimento de

energia elétrica ao IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE

TOBIAS SOUSA CAETANO 1945039 FISCAL TITULAR

ERBÊNIA LIMA DE OLIVEIRA 1981221 FISCAL SUPLENTE

Art. 2º - O objeto será fornecido pela COMPANHIA ENERGÉTICA DO

CEARÁ - COELCE, CNPJ nº 07.047.251/0001-70.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 06 de julho de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/Julho/2017| Página | 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 059/GDG DE 06 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 10/2016, processo nº

23489.021819.2016-46, cujo objeto é a contratação de serviço, por demanda, de

manutenção predial destinado ao IFCE – Campus Tabuleiro do Norte sob a forma de

execução indireta, em regime de empreitada por preço global.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE

VALDEIR DE ANDRADE CHAVES 2824512 FISCAL TITULAR

PRISCILA MÁRCIA MAIA DA SILVA 2229314 FISCAL SUPLENTE

Art. 2º - O objeto será fornecido pela PROFGLASS COMÉRCIO E

SERVIÇO LTDA - ME, CNPJ nº 03.861.030/0001-80.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 06 de julho de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/Julho/2017| Página | 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 060/GDG DE 06 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto do Curso Técnico em Administração do IFCE –

Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES 1980426 COORDENADOR

AUDYMARIO SILVA DE OLIVEIRA 2105535 MEMBRO

FELIPE GOMES PINHEIRO 2326599 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 1692771 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 06 de julho de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 346/Julho/2017| Página | 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 061/GDG DE 06 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Interromper as férias, por necessidade do serviço, do servidor

WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2230806, no dia

10 de julho de 2017 – 1 dia.

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja dia 27 de julho de

2017 – 1 dia.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 06 de julho de 2017.



Fortaleza (31/07/2017) Tabuleiro do Norte (31/07/2017)

Afastamentos a Servi o - JULHO
N mero:

1/2018
Org o solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de gera o: 21/03/2018

PCDP 001788/17
Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convoca o

Descri o Motivo: Reuni o na Diretoria de Gest o Or ament ria do IFCE e participar da posse dos novos servidores docentes.

Tabuleiro do Norte (10/07/2017) Fortaleza (10/07/2017)

Fortaleza (10/07/2017) Tabuleiro do Norte (10/07/2017)

Valor das Di rias: 106.08

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 5 de 16

PCDP 001895/17
Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convoca o

Descri o Motivo: Participar de cerim nia de posse de servidor docente.

Tabuleiro do Norte (26/07/2017) Fortaleza (26/07/2017)

Fortaleza (26/07/2017) Tabuleiro do Norte (26/07/2017)

Valor das Di rias: 106.08

PCDP 001944/17
Nome do Proposto: WYLLAME CARLOS GONDIM FERNANDES

CPF do Proposto: 021.492.763-64 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: 45 reuniao do CONSUP.

Tabuleiro do Norte (31/07/2017) Fortaleza (31/07/2017)

Valor das Di rias: 106.08

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 16 de 16

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709

Campus Tabuleiro do Norte


	Ano LII – Nº 346 – Julho/2017
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	1/2018



